Conselho Regional de Economia da 6ª Região/Paraná
Rua Professora Rosa Saporski, 989 – Mercês - CEP 80.810-120 - Curitiba – PR
Telefone: (41) 3336-0701  E-mail: coreconpr@coreconpr.gov.br  /  www.coreconpr.gov.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS ARTIGOS CLASSIFICADOS PARA O LIVRO “A ECONOMIA BRASILEIRA POR
ECONOMISTAS PARANAENSES”

O Conselho Regional de Economia do Paraná, autarquia federal criada pela Lei 1.411/51,
torna público a relação dos artigos classificados para o livro “A Economia Brasileira
por Economistas Paranaenses”.

 A interpretação inflacionista da industrialização brasileira. Autor Gustavo

Mourão;

 Quando a gestão da dívida pública brasileira será prioridade da política

econômica? Autora Terezinha Saracini Ciriello Mazzetto;

 Distribuição de renda no Brasil, 2012-2018. Autor Diego Botassio Camargo;

 Trabalho e desemprego no Brasil no período 2016-2018 e ações governamentais. Autos

Renato J. Kaestner Breda;

 Impacto da educação e do mercado de trabalho na desigualdade na distribuição de

renda, 1991, 2000 e 2010: uma abordagem espacial para os municípios brasileiros.

Autores Marcos Aurélio Brambilla e Marina Silva da Cunha;

 A relação entre a área plantada de cana-de-acúcar e o índice de desenvolvimento

rural brasileiro. Autores Patricia Stanislau; Vilmar Nogueira Duarte, Marcílio

Lima de Oliveira e Pery Francisco Assis Shikida;

 Turismo cultural e o bairro de Santa Felicidade: desafios e oportunidades de uma

vertente econômica. Autora Zaquelini Zampieri.

Os autores deverão devolver os artigos, com devidas atualizações propostas pelos

avaliadores até dia 20/03.

Curitiba, 20 de fevereiro de 2020.

Dr. Carlos Magno Andrioli Bittencourt
Economista 5207/PR

Presidente do CoreconPR

Mirian Beatriz Schneider
Economista 5745/PR

Coordenadora da Comissão
Conselheira Efetiva do CoreconPR

Sergio Lopes
Economista 3779/PR
Membro da Comissão

Conselheiro Efetivo do CoreconPR

Eron José Maranho
Economista 2173/PR
Membro da Comissão

Conselheiro Suplente do CoreconPR